«ХЛЕБНИКОВО ЯЛ
ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЛЕБНИКОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30  марта 2009 года        № 13

О благоустройстве населенных пунктов и утверждении Генеральной схемы
санитарной очистки территории

В целях улучшения  внешнего благоустройства , санитарного и противопожарного состояния населенных пунктов муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» постановляю :

1. Объявить  с 15 апреля по 15 мая  месячником по благоустройству , озелене-

нию санитарной очистке  населенных  пунктов.

2. С 1 мая 2009 года  организовать ночное дежурство во всех населённых

пунктах поселения

3. Рекомендовать населению произвести ремонт  дымоходных печей ,

провести в надлежащее состояние  электропроводку, создать запас воды для  целей пожаротушения .

4. Рекомендовать руководителям предприятий , учреждений , организации независимо от форм собственности содержать в надлежащем состоянии закрепленные за ними территории .

5. Руководителям торгующих организации , независимо от форм собственности   установить урны для мусора.(по согласованию).

6. Утвердить Генеральную схему санитарной очистки населенных пунктов на территории поселения.

7. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»

               С.В.Сычёв

Утверждена

Постановлением администрации

муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»

от  30 марта 2009 года № 13

Генеральная  схема

санитарной очистки населенных пунктов

на территории муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»

с.Хлебниково

Очистка территории населенных пунктов – одно из важнейших мероприятий , направленных на обеспечение  экологического и  санитарно-эпидемиологического благополучия  населения и охрану окружающей среды.

Генеральная схема очистки- проект направленный на решение комплекса работ по организации, сборку,удалению,обезвреживан6ию бытовых отходов и уборке территории сельских населенных пунктов.

Генеральная схема санитарной очистки населенных пунктов  разработана  согласно санитарных правил содержания территории населенных мест СанПиН 42128-4690-88, ФЗ «О санитарно-эпидемическом благополучии населения.

Муниципальное образование «Хлебниковское сельское поселение» является  административно-территориальной единицей  Мари-Турекского муниципального прайона Республики Марий Эл с административным центром  в с.Хлебниково , наделено статусом  сельского поселения законом Республики Марий Эл от 18 июня 2004 года № 15-З «О статусе, границах и территориях муниципальных образований  в Республике Марий Эл»

Территория Хлебниковского сельского поселения составляет 23800 га, численность населения составляет  3169 человек.

На территории сельского поселения имеется 18 населенных пунктов, из которых  одно село – Хлебниково и 17 деревень.

	№

п/п
	Название деревень
	Кол-во

хозяйств
	Население всего

	1
	с.Хлебниково
	376
	981

	2
	Дер. Большое Опарино
	165
	533

	3
	Дер.Большие Коршуны
	-
	-

	4
	Дер.Ивская Вершина
	78
	288

	5
	Дер. Крупино
	86
	298

	6
	Дер. Лом
	38
	123

	7
	Дер.Лебедево
	19
	51

	8
	Дер. Нижняя Мосара
	69
	222

	9
	Дер. Пиштанка
	5
	9

	10
	Дер. Руйка
	4
	9

	11
	Дер. Русская Мосара
	13
	39

	12
	Дер. Семёновка
	38
	74

	13
	Дер. Сизнер
	21
	107

	14
	Дер. Суходоево
	-
	-

	15
	Дер. Сукма
	68
	255

	16
	Дер. Талый Ключ
	9
	16

	17
	Дер. Тошкем
	40
	132

	18
	с.Юмочка
	7
	32

	ВСЕГО по поселению
	1036
	3169

Согласно  статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ организация  сбора и вывоза бытовых отходов и мусора  является вопросом местного знгачения поселения .

Организация сбора твердых  бытовых отходов

Объектами очистки твердых бытовых отходов являются : территория домовладений , уличные проезды , объекты  культурно-бытового назначения , территории школ , территории других учреждений и организаций, скверы, площади , места  общественного пользования, места отдыха.

К твердым  бытовым отходам  на территории поселения относятся : мусор  от уборки территории скверов , площадей , мест отдыха, мест  общественного пользования , полиэтиленовые бутылки , стеклотара , опавшие листья , сучья деревьев , обрезки плодово-ягодных  деревьев  кустарников , строительные отходы , шлак от угля, сорняков после скашивания , бытовые  негодные принадлежности (старая обувь, материалы, одежда( и т.д.)

А)Сбор твердых бытовых отходов с частных домовладений

На сходах и собраниях граждан в населенных пунктах  решено  собрать твердые бытовые отходы следующим образом:

1. Население собирает на своих участках твердые бытовые отходы в полиэтиленовые мешки и вывозят на свалку собственными силами.

2. Скашиваемый сорняк , другие  отходы, пригодные для  компостирования , укладываются в бурты, кучи компоста с  навозом  для дальнейшего использования  частникам как  удобрение для огорода.

3. Сучья деревьев , обрезки  плодово-ягодных деревьев и кустарников  сжигаются  в топке печей и котлов.

4.Пищевые отходы  скармливают  скоту и птице.

5.Застройщики домов ,других надворных построек , частники вывозят мусор самостоятельно.

Б)Сбор твердых бытовых отходов  в многоквартирных домах

 дер. Большое Опарино

Квартиросъемщики и собственники квартир собирают твердые бытовые отходы в полиэтиленовые мешки и один раз в неделю (среда) вывозятся транспортом  для вывозки мусора ООО «Жилсервис».

Пищевые отходы скармливаются скоту.

В). Сбор твердых бытовых отходов индивидуальными предпринимателями  и юридическими лицами всех форм собственности .

Индивидуальные предприниматели и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм собственности, являющиеся собственниками бытовых отходов, обязаны иметь и размещать сборники бытовых отходов (контейнеры, урны) в установленных местах, которые по мере наполнения освобождаются и силами организации вывозятся на свалку.

Д) Уборка территории улиц ,переходов, скверов, мест общественного пользования от бытовых отходов .

Места общественного пользования  закреплены за предприятиями и  организациями муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».В каждую пятницу  проводятся  санитарная очистка закрепленных территории.

Е) Уборка территории  сельхозпредприятий

Уборка  территории сельхозпредприятий проводится регулярно с  одновременной погрузкой на транспортные средства. Металлолом , аккумуляторы, другие  материалы  на свалку не вывозятся , а складируются на территории сельхозпредприятий.

           Утверждаю :

Глава администрации

Муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»

____________________О.А.Протасова

ГРАФИК

вывоза мусора  на территории муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»
	№

п/п
	Маршрут  по населенным пунктам
	Когда

вывозится

	1.
	Село Хлебниково :

Ул.Советская

Ул.Комсомольская

Ул.Славы

Ул.Октябрьская

Ул.Юбилейная

Ул. Тверитинова

Ул.Коммунистическая

Ул.Заречная

Ул.Надречная

Ул.Механизаторов
	Один раз в неделю

	2.
	Дер. Сукма

Дер.Лебедево

Дер.Большое Опарино

Ул  Молодежная

Ул.Лесная

Ул.Клубная

Ул.Советская

	Один раз в неделю

	3
	Дер. Семеновка

Дер. Сизнер

Дер.Лом

	Два раза в месяц

	4.
	Дер.Крупино

Дер.Тошкем

Дер..Нижняя Мосара

Дер.Русская Мосара

Дер. Ивская Вершина

	Два  раза в месяц